',':ri{ i: i. tir,/
',rI,h.-!.i.''iiJí
1.':.#::' Srefeitura %unicrpaf [e Lawas [o Su[

çaíinete [o Arefeito
'i

. l,^r! àrln

Ku'a Ce[. !M-eza, 373 - Centro - CEa 9rcgT 000

f i'iia's lo.5.;y[- foo Çran[e ío,çuI
'L ona: .í5 328) -1:+1 -|Taç 5i t:Sl -1267

Lavras do Sul, 1B de novembro de 2022

Ofício no 39412022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 09012022

A Sua Excelência a Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exu e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n" 08912022 Cria a RAE

- Rede de Apoio ás Escolas do Município de Lavras do Sul/RS e dá outras
providênçias.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

Prestes

-)(
JSáv

Prefeito

P

Rua Cel.Meza,373 - Centro -

Sul

05 - Lavras do Su1

s282 -t267

:a Mun ici lde
Estado do Rio Grande do Sul

Cx. Postal n."

Fone: 55 3282 - L229 -Fax:55
E-mail: adm . lavrasdo sul@gm ai1' com

cep : 97390- OO0

PROIETO DE LEI NO 089/2022

Cria a RAE - Rede de Apoio às Escolas do

úunicípio de Lavras do SuURS e dá outras

providências.

Art. 10 Fica criada a Rede de Apoio as Escolas (RAE) tendo por

objetivo discutir ações para erradicar a evasão, infrequência e abandono escolar,
formada por parceiros que atuarão conjuntamente garantindo o atendimento
psicossocial e educacional através de políticas públicas que assegurem ao educando
e suas família sucesso escolar.

co m p r e m e n ta re s ân;.' I Â' I i'ffi ,iü,: H: H#,::': Hfl?,il'.3 11 1',il ãffi :
extraescolares e que afetam o processo de ensino-aprendizagem, de forma aassegurar o sucesso escolar dos alunos.

Art' 30 A RAE terá articulação com as escolas municipais, estaduaise com a sociedade, através de órgãos governamentais.

Art. 40 São atividades da RAE:

I - Em caso de infrequência ou evasão escolar comunicada pela Escola,contatar o aluno e reatizar visita domiciliar a sua-família, buscando causas e motivosque ensejaram a conduta;

oori.iilr r#:T::t na ata da escola onde o educando esrá matricutado, a visita
III - Buscar alternativas para enfrentar ou superar obstácuros encontradospela criança ou adolescenté-ao-ru[Jrno escolar;IV * Promover- palestras nai escolas, reunindo equipes diretivas, professores,

fl [U'J,f:,:':TffiffiÍl[,?,ffi #ffio
oe consiie;i;;;, u',ããã,iioãà.'oe com oate ã

v - Identificar situaço.i àá vurnerabiridade sociar;

ações Xi ;rSl$?ãter
a viólêniiã a'àri.nçu nó urüiià'ur.orur e ramiriar, promovendo

Art. 50 São integrantes da RAE:

I - 01 (um) representante da Rede Municipar de Ensino;

J
.l

\

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1229 - Fa:r : 55 3282 -1267
E-mail: adm.lavrasdo sul@gmail. com

Cep:97390- 000

II - 01 (um) representante da Rede Estadual de Ensino;
III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;
N - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;
V - 01 (um) representante da Secretaria de Assistência Social;
VI - 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação;
VII -01 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente;
VIII -01 (um) representante do Conselho Tutelar.

Art. 60 A composição da Rede de Apoio às Escolas terá vigência de
dois anos, havendo recondução, e a constituição será através de indicação oficiada à

Secretaria Municipal de Educação e nomeada por decreto do Prefeito Municipal.

Art. 70 - Dentre os representantes nominados no aft. 50, será
escolhido um Coordenador que será responsável por presidir as reuniões e responder
pela RAE.

Art. Bo - As reuniões deverão ser registradas em ata, através de
livro próprio, em reuniões trimestrais, ou sempre que houver necessidade ou
solicitação de uma escola ou de seus membros.

seuresim.ntointâ*.::'off ?.ff *',t;áif :11i,i,':"rã".'á?E?§iJ:,,,.;l#."#
suas atividades, periodicidade de encontros e a escolha de seu Coordenador, bem
como eventual atribuição dos serviços, como se dará a conexão entre as instituições,
procurando padronizar seu funcionamento.

Art. 10 A Rede de Apoio às Escolas será vinculada a Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 16 de de 2022.

restes
Municipal

tura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1229 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail : adm. lavrasdosul@gmail. com

Cep 97390- 000

JUSTIFICATIVA

As relações entre escola e família são um tema de grande relevância que

vem ganhando crescente visibilidade na sociedade atual, conquistando espaçOs nas

políticas públicas e nos projetos pedagógicos escolares,
Tais instituições tem papel relevante no processo educativo, pois é nelas

que se formam os grupos sociais dos quais os alunos fazem parte. Nesse sentido, a
educação se reveste de caráter formal e socializador, e tanto a famííia como a escola

são essenciais na vida dos sujeitos inseridos nesse processo.
Por isso, apresentamos a presente proposição que por opoftuno merece

destaque.
A RAE surgiu de um compromisso firmado com o Ministério Público, e

será de grande valia atuando junto ao FICAE - ficha de comunicação de aluno
infrequente - articulando escola e sociedade.

Sendo o maior objetivo a busca coletiva de diminuição da evasão escolar
e outros problemas que interferem direta e indiretamente no processo de ensino-
aprendizagem e na socialização do aluno fomentando uma revitalização escolar e
familiar na busca de ações conjuntas e fortalecimento das mesmas que refletirá no
aluno e no ensino.

Sendo assim claros objetivos como conscientizar as famílias e os
estudantes da importância do processo de construção de conhecimento , valorizar a
escola como espaço de aprendizagem para a vida, engajar todos os segmentos
escolares no processo de ensino/aprendizagem e incentivar os estudantes a cumprir
com dedicação a sua missão.

Municipa!